
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 103Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0797/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 110449/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR as férias do Promotor de Justiça RUI BARBOSA LAMIM, 
estabelecidas pela PORTARIA n.º 2.236/2020-MP/PGJ, de 01/02 a 
02/03/2021 para 21/06 a 20/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém , 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 695894
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0338/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 20 de 
julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 
26 de julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 21 e 22/08/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 21 E 22/08/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês agosto de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 20 de julho de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de julho de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da PORTARIA 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 21/08/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Mayara Tuane Oliveira de Araújo (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 22/08/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (designação em caráter excepcional, con-
forme decisão exarada no Protocolo SIP nº 12026/2021, de 20/08/2021)
Nicolau Canthé Pandolfo (Assessor da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 17 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 695918
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)
Nº da Ata de Registro de Preços: 005/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 050/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e JEFFERSOM 
ESTRUTURAS PARA EVENTOS, CNPJ: 03.746.510/0001-09
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de sonorização, 
iluminação e projeção e locação de materiais e equipamentos para eventos 
institucionais organizados pelo Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 22/02/2021

Vigência: 24/02/2021 a 24/02/2022
Preço Registrado:

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Descrição: Locação de equipamento audiovisual , som , vídeo , fi lmagem UND QTD Estimada Preço 

Unitário

1

SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS – GRANDE PORTE
·  10 Microfones bastão sem fi o (ao menos 90 metros de alcance)

·  01 Mesa de som digital de 16 canais.
·  08 Caixas de som amplifi cadas e processadas tipo LINE ARRAY c/ 2 x 8” 

+ Driver, em cada.
·  04 Caixas de som amplifi cadas e processadas tipo LINE ARRAY sub c/ 2 

x15”, em cada.
·  02 Caixas de monitor com 2 x 12” + Driver.

·  01 Amplifi cador para os monitores (1 via de monitoração).
·  01 Sistema de Side Fill stereo tipo Line Array compacto, processado e 

amplifi cado.
·  03 Direct Box Ativos de +48 dBu

·  01 Notebook com processador de 2.0 GHz, 4GB de memória e sistema 
operacional Windows 10, com software apropriado para corte e manipula-

ção de imagens e áudios de diversos formatos
·  Cabeamento, pedestais, transmissores, baterias e toda a infraestrutura 

para a montagem dos equipamentos de som
·  Operador técnico qualifi cado

·  Serviço de montagem e desmontagem de equipamentos

Diária 3 1.040,00

2 SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS – MÉDIO PORTE
·  01 Mesa de som com 08 canais. Diária 3 1.230,00

 

·  08 Caixas de som amplifi cadas e processadas tipo LINE ARRAY c/ 2 x 8” + Driver, 
em cada.

·  04 Caixas de som amplifi cadas e processadas tipo LINE ARRAY sub c/ 2 x15”, em 
cada.

·  03 Microfones bastão sem fi o (ao menos 90 metros de alcance)
·  02 Microfones Headset sem fi o 700-900 Mhz
·  02 Microfones bastão com fi o 50 a 15.000 hz

·  02 Direct Box de +48 dBu
·  01 Notebook com processador de 2.0 GHz, 4GB de memória e sistema operacional 
Windows 10, com software apropriado para corte e manipulação de imagens e áudios 

de diversos formatos
·  Cabeamento, pedestais, transmissores, baterias e toda a infraestrutura para a 

montagem dos equipamentos de som.
·  Operador técnico qualifi cado

·  Serviço de montagem e desmontagem

   

3

SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS – PEQUENO PORTE
·  02 microfones sem fi o (ao menos 90 metros de alcance)

·  02 pedestais girafa para microfones
·  Cabeamento balanceado completo para microfones

·  01 Mesa de som com 12 a 16 canais (01V Yamaha - ou similar)
·  02 caixas em tripés tipo full-range (Padrão JBL) com potência mínima de 600 

Watts RMS
·  02 caixas de retorno ativas com potência minima 400W

·  01 Notebook com processador de 2.0 GHz, 4GB de memória e sistema operacional 
Windows 10, com software apropriado para corte e manipulação de imagens e áudios 

de diversos formatos
·  Cabos de energia, cabos de sinal, Filtros de linha e toda a estrutura para todo o 

sistema
·  Operador técnico qualifi cado

·  Serviço de montagem e desmontagem

Diária 8 665,00

4

ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS – GRANDE PORTE
·  06 Movie lights 08 cores + Branco

·  06 Ribalta de led RGBW 10w
·  01 Fog machine com 4 canais DMX 512

·  48 PAR foco 5 de 300w
·  01 Mesa Avolite (controles DMX) ou similar

·  24 Box Truss de 3 metros
·  01 Mesa de controle

·  Potência e extensões para atender necessidades acima.
·  Operador técnico qualifi cado

·  Serviço de montagem e desmontagem

Diária 3 1.520,00

5

ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS – MÉDIO PORTE
·  04 Box Truss de 3 metros
·  24 Elipsoidais de 750w
·  04 PAR foco 5 de 300w

·  02 PAR de LED RGBW 3W IP 65
·  01 Movie Lights 08 cores + Branco

·  01 Mesa de controle Avolite (controles DMX) ou similar
·  Potência extensões para atender necessidades acima

·  Operador técnico qualifi cado
·  Serviço de montagem e desmontagem

Diária 3 850,00

6

ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS – PEQUENO PORTE
·  02 Box Truss de 3 metros
·  12 PAR foco 5 de 300w Diária 3 540,00


